РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2016  № 459
О внесении изменений в постановление администрации города Мценска

от 12 апреля 2013 г. № 440 «Об утверждении административного

регламента предоставления муниципальных услуг»

         В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федерального  закона  от  1   декабря 2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией конвенции о правах инвалидов», распоряжением администрации города Мценска от 29 мая 2013 года № 148рк «Об изменении режима работы администрации города Мценска»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Внести изменения в приложение «Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или местного значения, находящихся на территории города Мценска и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» к постановлению администрации города Мценска от 12 апреля 2013 года № 440 «Об утверждении административных регламентов», следующего содержания:

2. Пункт  «Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги»  подпункт  1.6  изложить в следующей редакции: «График работы отдела культуры и социальной политики администрации города Мценска:

Понедельник - четверг: 9-00 - 18-00

Пятница: 9-00 - 16-45

Обеденный перерыв: 13-00 - 13-45

Выходные дни: суббота, воскресенье.

Телефон 2-46-44»

3. Главу II «Стандарт предоставления муниципальной услуги»,  пункт 2.24 «Показатели доступности и качества муниципальной услуги» дополнить абзацем:

«Показателями доступности для инвалидов объектов и услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, являются:

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, в здании администрации города Мценска, в помещениях краеведческого музея;

- обеспечение допуска в здания администрации, краеведческого музея собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22 июня 2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи»;

- оказание специалистами отдела культуры и социальной политики, работниками краеведческого музея инвалидам необходимой помощи, связанной с разъяснением в доступной для них форме порядка предоставления и получения услуги, оформлением необходимых для ее предоставления документов, ознакомлением инвалидов с размещением кабинетов, последовательностью действий, необходимых для получения услуги;

- обеспечение допуска сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а также иного лица, владеющего жестовым языком;

- оказание иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

4. Пункт «Продление срока рассмотрения заявлений» исключить  из текста регламента полностью.

5.Пункт «Предоставление справочной информации о ходе рассмотрения заявлений» подпункта  3.24 изложить в следующей редакции: « Звонки от Заявителей по вопросу получения справки о ходе рассмотрения заявления принимаются в отделе культуры ежедневно  по следующему графику:

Понедельник - четверг: 9-00 - 18-00

Пятница: 9-00 - 16-45

Обеденный перерыв: 13-00 - 13-45

Выходные дни: суббота, воскресенье.

Телефон 2-46-44»

6. .Главу  IV «Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной услуги» изложить в новой редакции  (приложение 1).
7. Главу V «Досудебный  (внесудебный) порядок обжалования  решений и действий (бездействия) администрации, а также должностных лиц или муниципальных служащих» изложить в новой редакции (приложение 2).

8. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (С. В. Ильин) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мценска в сети Интернет.

Глава города Мценска                                                                         С. С. Волков
Приложение 1

к постановлению администрации

города Мценска

 от 18.05.2016  № 459
IV. Порядок и формы контроля  за предоставлением

муниципальной Услуги

«4.1.Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по предоставлению Услуги, и принятием решений осуществляется должностными лицами, ответственными за организацию работы по предоставлению Услуги.

4.2. Проверки могут быть плановыми и внеплановыми. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные  с предоставлением Услуги (комплексные проверки) или отдельные вопросы (тематические проверки). Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя.

4.3.Текущий контроль осуществляется путем проведения должностным лицом, ответственным за организацию работы  по предоставлению Услуги, проверок соблюдения и исполнения специалистами положений административного регламента, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Орловской области, администрации города Мценска.

4.4.Контроль  за полнотой и качеством предоставления Услуги включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения заявителей, содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц и работников учреждения.

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц   к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Проверки полноты и качества предоставления Услуги осуществляются на основании Постановления администрации города Мценска от 13 октября 2011 года № 10-09  «О порядке осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений города Мценска».

4.6.Для проведения проверки полноты и качества предоставления Услуги формируется комиссия.

Результаты деятельности комиссии оформляются в виде акта, в котором отмечаются выявленные недостатки и предложения  по их устранению.

Акт подписывается председателем комиссии.

4.7. Контроль  за предоставлением услуги со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется согласно действующему законодательству».

Приложение 2

к постановлению администрации

города Мценска

 от 18.05.2016  № 459
V. Досудебный  (внесудебный) порядок обжалования  решений и

 действий (бездействия) администрации,

а также должностных лиц или муниципальных служащих

« 5.1. Заявители вправе  обжаловать  в досудебном порядке действия (бездействие), совершенные ответственными лицами при осуществлении муниципальной услуги, которыми, по мнению заявителя, были нарушены его права, свободы или законные интересы. Досудебное обжалование осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации

5.2. Письменные жалобы, которые не содержат указанных сведений, признаются анонимными и рассмотрению не подлежат, так же как и жалобы, содержащие выражения, оскорбляющие честь и достоинство других лиц

5.3. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба, направленная заявителем

5.4. Заявитель имеет право на получение информации и документов, если в указанных документах и материалах не содержаться сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Жалоба подается на бумажном носителе, в том числе при  личном приеме заявителя, или в электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. Письменные жалобы могут отправляться по почте, а также с использованием информационно - телекоммуникативной сети «Интернет». Жалобы на решения, принятые органом, предоставляющим муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган или рассматриваются руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу.

5.5. Жалоба должна содержать:

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства заявителя- физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес ( адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю.

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа , предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального  служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего.

5.6. Срок рассмотрения жалобы исчисляется с момента регистрации ее поступления. Жалоба регистрируется в течение одного дня с момента поступления в орган, предоставляющий муниципальную услугу.

Жалоба должна быть рассмотрена не позднее пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений- в  течение пяти рабочих дней со дня регистрации

По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,

- исправления  допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги  в документах,  возврата  заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

- отказывает в удовлетворении жалобы.

5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия  указанного решения, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения  жалобы.

5.8. В случае установления в ходе  или по результатам рассмотрения жалобы, признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы  прокуратуры.

5.9. Положения настоящего административного регламента, устанавливающие порядок рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».